روند رخدادهای جهانی^۱، توان‌مندی‌های خاموش تیره‌ها و تبارهای بشری را، روشن می‌کند. شاید بتوان گفت؛ آیین مداری و رویکرد دانش‌آموختگان مشرق زمین به دین، خدامحوری، قرآن شناسی، روش بهره‌گیری از قرآن و "خودشناسی"، از نشانه‌های آشکار نورافشانی چنان توان‌مندی‌هاست. در بین "شرق تباران غرب آشنا"، دکتر محمد اقبال لاهوری (۱۲۵۶هـ.ش/۱۲۹۵هـ.ق/۱۸۷۷م. تا ۱۳۱۷هـ.ش/۱۳۵۶هـ.ق/۱۹۳۸م.) از جایگاه والایی برخوردار است. در این پژوهش، یکی از مثنوی‌های اقبال لاهوری، به نام اسرار خودی^۲ واکاوی می‌شود. جایگاه اسرار خودی از دو سو برتر است؛ از سویی آغازین اثر اقبال لاهوری است و از سوی دیگر، فربه‌ترین اثری است که نگاه نو اقبال را، نسبت به عرفان و دین و قرآن و راه کارهای سیاسی و اجتماعی، نشان داده است.

اسرار خودی، آغازین اثر نونگرانه‌ی اقبال، از نگاه عارفانه‌ی او، به انسان و جهان است؛ اگرچه سخن گستره‌ی اقبال، در شناسایی انسان و جهان و عرفان، با نگاه پیشینیان ناهمخوانی دارد؛ ولی همسان با نیاز انسان امروزی، سروده شده است (واعظی، ۱۲۹: ۱۳۸۰).

این مثنوی، در (۱۲۹۴ هـ.ش / ۱۹۱۵ م.) منتشر شد. در این اثر، از روند پرورش شخصیت خودی، سخن رفته و روش خدمت به جامعه، نمایان گشته است. نگاه خوشبینانه‌ی اقبال به انسان و آرزوهای انسانی، تازگی چشمگیری دارد. ما، در پیامد سخن، به آن خواهیم پرداخت. او می‌گوید: آن چه که خودی را، محکم می‌سازد و آن را بزرگ منش می‌سازد، داشتن آرزو و هدف است؛ در سخنی دیگر، انسان بدون آرزو، مرده‌ای بیش نیست (بقایی، ۱۴: ۱۳۸۲).